令和７年度第５回 宮城大学大学院食産業学研究科
 臨時教授会議事録

開催場所 管理棟2階 大会議室 開催日時 令和7年7月23日(水) 14:10～15:00

出席者
33名／定数36名
石川教授、岩井教授、笠原教授、金内教授、川島教授、菊地教授、木村教授、小林教授、
菰田教授、作田教授、白川教授、須田教授、中村（聡）教授、中村(茂)教授、日渡教授、深澤教授、
三上教授、三石教授、森田教授、森本教授、毛利教授、
兼田准教授、後藤准教授、庄子准教授、丹治准教授、鳥羽准教授、原田准教授、柳澤准教授、滝口准教授、

緩鹿准教授、
阿部講師、伊吹講師、紺屋講師

〔欠席〕井上教授、北辻教授、片山准教授

（事務局）佐藤太白事務室長、若木主任主査、中川

 議  事  内  容

教授会
議事録

審議事項

報告事項

（１）令和７年度第４回食産業学研究科教授会議事録の確認について

令和７年度第４回食産業学研究科教授会議事録については、原案のとおり承認された。

（１）研究生の選考について
  バングラデシュからの研究生受け入れについて、木村教授より資料に基づき説明がなさ

れた。事務局より事前相談を経ていない例外的な申請であること、申請者が在職中である

場合、申請書類の一部が不足していることについて補足説明がなされた。
さらに、安全保障貿易管理の観点から、留学生がみなし輸出に該当する可能性や研究対

象となる種子の取扱いに規制が及ぶ可能性があるため、情報管理の徹底と必要な研修の実

施が求められることが共有された。また、申請者が現職を継続するか否か、所属機関との関

係性を明確にする必要があるとの意見が出された。
これらの課題については、申請者との面談や確認を通じて解消を図ることを前提とし、

食産業学研究科としては、研究生としての受け入れを承認することが決定された。

（２）学生旅費に関する申合せの新設及び内規の廃止について
  事務局より資料に基づき説明がなされ、承認された。

 無し